regulamentação da matéria, pelo Decreto nº 5.113, de 2004, arrolou os 

eventos que possibilitam a movimentação das contas, assim como as demais 

condições necessárias, tais como o reconhecimento de estado de calamidade 

pública. Nesses casos, o valor sacado pode ser de no máximo R$ 4.650,00 

(quatro mil, seiscentos e cinqüenta reais), conforme o Decreto nº 6.885, de 

2009. 

Não obstante o inegável mérito da iniciativa, ela pecou por 

excluir eventos decorrentes de desastres naturais muitíssimo comuns no 

Brasil, como é o caso dos deslizamentos de encostas e das quedas de